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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

revmatoidní artritida

Title of bachelor's thesis: Case study of physiotherapy care of a patient with diagnosis

of rheumatoid arthritis

Shrnutí: Tato bakalářská práce se zabývá problematikou revmatoidní artritidy. Obecná

část je zaměřena na charakteristiku onemocnění revmatoidní artritidy a způsoby její léčby.

Část speciální je věnována kazuistice pacientky s revmatoidní artritidou. Je zde zahrnutý

vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán, průběh

terapie s jednotlivými terapeutickými jednotkami, výstupní kineziologický rozbor a

na závěr zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: kloub, zánět, terapie

Summary: This thesis deals with rheumatoid arthritis. General part focuses on the

characteristics of the disease rheumatoid arthritis and its treatment methods. Special part is

devoted to the case study of patient with rheumatoid arthritis. There is included input

kinesiology analysis, short-term and long-term therapeutic plan, the course of therapy

with different therapeutic units, output kinesiology analysis and finally evaluation of the

therapy effect.
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1 ÚVOD

Revmatoidní artritida je onemocnění, které primárně postihuje periferní klouby.

Avšak s postupem času se může nemoc rozšířit na všechny synoviální klouby

a při desetiletém trvání choroby se udává, že až 50% pacientů je neschopných práce. Vývoj

nemoci může vyústit až v úplnou invaliditu pacienta, a proto je vážným medicínským a

sociálním problémem (Pavelka, Rovenský, 2003).

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – obecné a speciální. V první obecné

části bylo cílem získat teoretické informace týkající se problematiky revmatoidní artritidy.

V úvodu práce jsem se zaměřila na epidemiologii, etiopatogenezi, klinický obraz, způsoby

diagnostiky, diferenciální diagnostiku, prognózu a hodnocení aktivity tohoto onemocnění.

V druhé polovině obecné části se zabývám různými druhy terapie. Převážná většina

bakalářské práce je tvořena částí speciální, ve které jsem se snažila využít získaných

znalostí během bakalářského studia pro zpracování kazuistiky pacientky s diagnózou

revmatoidní artritida. Záměrem této kazuistiky bylo provést vstupní kineziologický rozbor

a na jeho podkladě navrhnout fyzioterapeutický plán a následně prakticky aplikovat vlastní

terapeutické jednotky. V závěru speciální části bylo cílem na základě výstupního

kineziologického rozboru porovnat dosažené výsledky po terapiích s původním nálezem

při vstupním kineziologickém rozboru a zhodnotit tak úspěšnost terapie.

Kazuistika byla zpracována během souvislé odborné praxe v termínu

6.1. - 31.1.2014 na oddělení rehabilitace v Revmatologickém ústavu v Praze.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Revmatoidní artritida

2.1.1 Definice

Revmatoidní artritida je chronické systémové zánětlivé onemocnění, které primárně

postihuje synoviální výstelku kloubů. Způsobuje rozšíření kloubního pouzdra, narušení

měkkých tkání v okolí kloubu, vede ke vzniku kostních a kloubních deformit vlivem

agresivní granulomatózní tkáně z kloubní synovie, pannu, a je též příčinou vytvoření

juxtaartikulárních podkožních uzlíků (Firestein et al., 2006).

2.1.2 Epidemiologie

Ačkoliv se RA ve světovém měřítku vyskytuje přibližně u 1 % lidské populace, její

lokální a časový výskyt se různí. Z kosterních poznatků severoamerických indiánů se stáří

RA odhaduje až na 4000 let. U těchto obyvatel je též 5krát častější výskyt RA

než u bělochů Severní Ameriky a Evropy. Také bylo zjištěno, že lidé žijící na venkově

mívají mírnější průběh RA než obyvatelé měst (Firestein et al., 2006; Olejárová, 2012).

RA častěji postihuje ženy než muže v poměru 2-3:1. Neexistuje však důkaz o tom,

že by byla RA geneticky vázána na X chromozon. Vrchol nástupu RA je v padesáté dekádě

života, i když nalézáme pohlavní rozdíly. U mužů incidence prudce stoupá s věkem,

zatímco u žen je největší procento výskytu mezi 50. a 75. rokem, po kterém zastoupení RA

postupně klesá (Firestein et al., 2006; Goronzy, Weyand, 2001).

Přítomnost RA též snižuje průměrnou délku života o 3-10 let.

Mezi příčiny předčasné mortality pacientů řadíme infekční, ledvinná, dýchací

a gastrointestinální onemocnění. Avšak nejvýznamnější příčinou smrti jsou

kardiovaskulární onemocnění, která způsobují přes polovinu úmrtí pacientů (Firestein et

al., 2006).

2.1.3 Etiologie

Dodnes není přesně známá příčina vzniku RA, ale předpokládá se, že genetické

faktory tvoří až 60% predispozice vzniku tohoto onemocnění. Podstatný podíl na genetické

predispozici (40-50%) se připisuje HLA-komplexu. Dále se uvažuje nad různými

infekčními původci např. Borrelia burgdorferi či rubella virus, ale vzhledem k jejich

vzácnému výskytu vysvětlují pouze malé procento RA. V roce 2004 byl na základě

experimentálního přístupu identifikován PTPN22, první důležitý gen, který je
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prokazatelnou predispozicí pro autoimunitní onemocnění včetně RA (Firestein et al., 2006;

Pavelka, Rovenský, 2003).

2.1.4 Patogeneze

K vývoji chronického kloubního zánětu dochází na základě aktivace imunitního

systému u dědičně náchylného jedince vlivem antigenu, který je pravděpodobně virového

či bakteriálního původu. V počátečním stadiu onemocnění se uvažuje o důležité roli T-

lymfocytů, které se kumulují v synoviální membráně (Goronzy, Weyand, 2001; Olejárová,

2012; Pavelka, Rovenský, 2003). Klíčovou roli v patogenezi RA však hraje cytokin TNF-

α, který má velmi silný lokální i celkový prozánětlivý účinek (Breedveld, 2009; Olejárová,

2012). Dalším významným cytokinem je IL-17, který podporuje produkci dalších

prozánětlivých cytokinů. Onemocnění je také často spojováno s HLA-DRB1 alelou a

sníženou hladinou IgG-G0. V neposlední řadě má též důležitou roli kouření, které zvyšuje

riziko rozvoje RA, jenž se až třikrát častěji vyskytuje u kuřáků než u nekuřáků (Firestein et

al., 2006; Olejárová, 2012; Pavelka, Rovenský, 2003).

2.1.5 Klinický obraz

Hlavním znakem RA je bilaterální, symetrická polyartritida, která postihuje

zejména drobné klouby rukou a nohou (Fitrestein et al., 2006; Pavelka, Rovenský, 2003).

Začátek onemocnění bývá nejčastěji plíživý (trvá několik týdnů až měsíců) nebo

méně často akutní (asi u 10 % pacientů). Průběh onemocnění bývá velmi variabilní.

U polycyklického průběhu se střídají akutní fáze exacerbace s remisemi. Během

monocyklického průběhu se vyskytují nejméně jeden rok dlouhé remise a poslední typ RA

má trvale progresivní průběh (Pavelka, Rovenský, 2003; Porter, 2008). Zvláštností je

specifický průběh RA u těhotných žen. Během těhotenství dochází ke zlepšení symptomů,

které se však po třech až čtyřech měsících po porodu RA opět projeví. Příčinou je zvýšená

koncentrace PAG a protizánětlivého proteinu (Firestein et al., 2006).

V časném stadiu onemocnění (kdy ještě nejsou patrny strukturální změny kloubů)

si lidé stěžují na systémové příznaky jako je nevolnost, únava, zvýšená teplota, pocení,

poruchy spánku, dále také trpí depresemi a ztrácí hmotnost (Bečvář, Pavelka, 2009;

Firestein et al., 2006). Druhým typem příznaků raného stadia RA jsou příznaky kloubní.

Mezi ně řadíme zejména kloubní klidovou bolest, která bývá různé intenzity, a ranní

ztuhlost, trvající v rozmezí hodiny až celého dopoledne. Ranní ztuhlost se během dne

zlepšuje a v době pozdního odpoledne se opět vrací. Je vázána na inaktivaci kloubu.
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Dalším klinickým projevem kloubního zánětu je otok, palpační bolestivost, teplejší kůže

nad kloubem, přítomnost výpotku a snížený rozsah pohybu (Firestein et al., 2006; Pavelka,

Rovenský, 2003). Otok a bolestivost v počátečním stadiu choroby postihují především obě


[…]


neznámá etiologie cervikobrachiálního syndromu, díky níž jsem nemohla aplikovat trakce

krční páteře a zaměřit se více na tuto oblast. Snažila jsem se o komplexní přístup

fyzioterapeutické léčby, avšak přes nízký počet fyzioterapeutických jednotek jsem všech

svých původních cílů léčby nedosáhla, a proto bych pokračovala v další terapii – úpravě

svalové dysbalance atd.

Rehabilitační léčba je v dnešní době důležitou součástí péče o pacienty

s revmatickým onemocněním, avšak přes pečlivou a dlouhodobou fyzioterapeutickou léčbu

nemůžeme rozvoji nemoci zabránit.
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6 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Žádost a vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

o souhlas k fotodokumentaci a videodokumentaci. Při vyšetření a terapii nebudou použity

žádné invazivní metody. Dále žádám o souhlas k uveřejnění výsledků vyšetření, terapie a

též fotografií s videozáznamy v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Získaná data

nebudou zneužita a osobní data v této práci nebudou uvedena. Vyšetření a terapie bude

probíhat v rámci bakalářské praxe v termínu 6.1.2014 do 31.1.2014 a to vždy jednou denně

odpoledne.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na které

mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:……………………………………………………………………….

Osoba, která provedla poučení………………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:……………………………………………….
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Příloha č. 5: RTG snímky z 15.1.2014

Obr. č. 1: RTG snímek rukou

Obr. č. 2: RTG snímek nohou
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Foto č. 1: Vstupní kineziologický rozbor – extenze drobných kloubů rukou

Foto č. 2: Výstupní kineziologický rozbor – extenze drobných kloubů rukou

Foto č. 3: Vstupní kineziologický rozbor – flexe drobných kloubů rukou

Foto č. 4: Výstupní kineziologický rozbor – flexe drobných kloubů rukou
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Příloha č. 9: Seznam použitých zkratek

ACPA – anticitrulinové protilátky

ACR – American College of Rheumatology

ADL – activities of daily living

AEK – agisticko-excentrické kontrakce

anter. – anterior

AP – aktivní pohyby

bilat. – bilaterálně

BNP – bez patologické bariéry

caud. – caudalis

CDAI – Clinical Disease Activity Index

cm – centimetr

CMC – carpometacarpalis

Cp – cervikální páteř

cran. - cranialis

CRP – C-reaktivní protein

CT – computed tomography

C-Th – cerviko-thorakální

CTLA4 – Cytotoxic T-Lymphocyte Antigen 4

D – diagonála

DAS – disease aktivity score

dex. - dexter

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMARDs – Disease-modifying antirheumatic drugs

ERA – účinná vyzařovací plocha hlavice

EULAR – The European League Against Rheumatism

ext. – externus

f – frekvence

FW – sedimentace erytrocytů

GIT – gastrointestinální trakt

HAQ – Health Assessment Questionnaire

HLA – histokompatibilní

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

IgG – imunoglobulin G

IL – interleukin

IM – infarkt myokardu

Imax – proudové zatížení elektrody

infer. – inferior

int. - internus

KR – kineziologický rozbor

LHK – levá horní končetina

LTV – léčebná tělesná výchova

Lp – lumbální páteř

m. – musculus

MCP – metacarpophalangeální

med. – medialis

Mg – hořčík

MHC – major histocompatibility complex

MHz – megahertz

MRI – magnetic resonance imaging

MTP – metacarpophalangeální

MTX – Methotrexát

n. – nervus

OP – omezený rozsah pohybu

PAG – pregnancy asociated glycoprotein

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální inter-phalangeální kloub

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

post. – posterior

PP – pasivní pohyby

PTPN22 – protein tyrosine phosphatase non-receptor type 22

RA – revmatoidní artritida

RF – revmatoidní faktor

RTG – rentgen

SDAI – Simplifield Disease Activity Index

SIAS – spina iliaca anterior superior

sin. – sinister

SIPS – spina iliaca posterior superior

SMS – sensomotorická stimulace

SOU – střední odborná škola

sup. – superior

st.p. – status praesens

Th – thorakální

Th-L – thorakolumbální

TMT – techniky měkkých tkání

TNF – tumor necrosis factor

TrP – trigger point

UZ – ultrazvuk