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2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X
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* použité metody X
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hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu X

hluboké znalosti teoretické, ale neuvádí základ - nutnost cvičení drobných kloubů - flexe při současné trakci v kloubu
logická stavba práce X

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

stylistická úroveň X
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5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

ne Kabatha, ale Kabata - s. 64, neTrabërtovy, ale Träbertovy s. 52,

Překlepy nejsou. Vysvětlete, proč se drobné ruční klouby cvičí u RA metodikou flexe se současnou trakcí. Vysvětlete
vztah parafínových zábalů a osteoporózy při RA. Kdy revmatik používá francouzské berle a podpažní berle?

stupeň hodnocení

cíle práce nebyly stanoveny
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Prim. MUDr. Hana Jarošová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou revmatoidní artritida

Cíl práce není vyjádřen v abstraktu.

Překlepy nejsou, občas vypadlo slovo v textu.
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